
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ПЕТРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

(Заседание четырнадцатое)

Р Е Ш Е Н И Е

18 июля  2019  года                                                                                  № 92
с. Петровское

Об утверждении Положения «О порядке проведения и рассмотрения 
результатов антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и   проектов нормативных правовых актов 

Петровского районного Совета народных депутатов
 Тамбовской области»  

Рассмотрев  проект  решения  «Об  утверждении  Положения  «О  порядке 
проведения  и  рассмотрения  результатов  антикоррупционной  экспертизы 
нормативных  правовых  актов  и    проектов  нормативных  правовых  актов 
Петровского  районного  Совета  народных  депутатов  Тамбовской  области», 
внесенный  постоянной  комиссией  по  вопросам  местного  самоуправления  и 
депутатской  этики,  в  соответствии с  Федеральными законами от  25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17 июля 2009 года № 
172-ФЗ  «Об  антикоррупционной  экспертизе  нормативных  правовых  актов  и 
проектов нормативных правовых актов»,  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской 
Федерации»,  Уставом  Петровского  района  Тамбовской  области,  Петровский 
районный  Совет народных депутатов р е ш и л:

1.  Утвердить  Положение  «О  порядке  проведения  и  рассмотрения 
результатов  антикоррупционной  экспертизы  нормативных  правовых  актов  и 
проектов  нормативных  правовых  актов  Петровского  районного  Совета 
народных депутатов Тамбовской области»  согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:
-   решение  Петровского  районного  Совета  народных  депутатов  от  17 

ноября 2009 года № 179 «О Положении «О порядке проведения и рассмотрения 
результатов  антикоррупционной  экспертизы  муниципальных  правовых  актов 
органов  местного  самоуправления  и  должностных  лиц  местного 
самоуправления  Петровского  района»  (газета  «Сельские  зори»,  2009,  11 
декабря);

-  решение  Петровского  районного  Совета  народных  депутатов  от  06 
декабря  2012  года  №  438  «О  внесении  изменений  в  решение  Петровского 
районного Совета народных депутатов от 17.11.2009 № 179 «О Положении «О 



порядке  проведения  и  рассмотрения  результатов  антикоррупционной 
экспертизы муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 
и  должностных  лиц  местного  самоуправления  Петровского  района»  (газета 
«Сельские зори», 2012, 11 декабря);

3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  дня  его  официального 
опубликования  в  газете  «Официальный  вестник  Петровского  района»  и 
подлежит  размещению  на  сайте  www  .  top  68.  ru   в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на 
постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления и депутатской 
этики (Краснослободцев В.И.).

Председатель районного Совета Глава Петровского района
народных депутатов

О.В. Орлов    С.Н. Ефанов

2

http://www.top68.ru/


                                                                                              Приложение
к решению Петровского

                                                                                                районного Совета
                                                                                                 народных депутатов

                                                                                              от 18.07.2019 № 92

Положение
о порядке проведения и рассмотрения результатов антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и   проектов нормативных 
правовых актов Петровского районного Совета народных депутатов 

Тамбовской области

Статья 1. Общие положения

1.  Настоящее  Положение  разработано  в  соответствии  с  Федеральными 
законами  от 25 декабря 2008 года  N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
от  17  июля  2009  года   N  172-ФЗ  «Об  антикоррупционной  экспертизе 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», от 06 
октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного 
самоуправления в Российской Федерации»  и определяет порядок проведения и 
рассмотрения  результатов   антикоррупционной  экспертизы  нормативных 
правовых  актов,  принимаемых  Петровским   районным  Советом  народных 
депутатов Тамбовской области (далее - районный Совет) и их проектов.

2.  Антикоррупционной  экспертизе  в  соответствии  с  настоящим 
Положением  подлежат  нормативные  правовые  акты  районного  Совета  и 
проекты  нормативных  правовых  актов.  В  отношении  отмененных  или 
признанных  утратившими  силу  нормативных  правовых  актов 
антикоррупционная  экспертиза  не  проводится. Не  подлежат 
антикоррупционной   экспертизе  нормативные  правовые  акты,  проекты 
нормативных  правовых  актов,  содержащие  сведения,  составляющие 
государственную тайну, или сведения конфиденциального характера.

3.  Основными принципами  организации  антикоррупционной  экспертизы 
нормативных  правовых  актов,  проектов  нормативных  правовых  актов 
являются: 

1)  обязательность  проведения  антикоррупционной  экспертизы  проектов 
нормативных правовых актов; 

2)  оценка  нормативного  правового  акта  во  взаимосвязи  с  другими 
нормативными правовыми актами; 

3



3)  обоснованность,  объективность  и  проверяемость  результатов 
антикоррупционной  экспертизы  нормативных  правовых  актов  и  проектов 
нормативных правовых актов; 

4)  компетентность  лиц,  проводящих  антикоррупционную  экспертизу 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов; 

5) сотрудничество органов местного самоуправления Петровского района, 
а  также  их  должностных  лиц  с  институтами  гражданского  общества  при 
проведении  антикоррупционной  экспертизы  нормативных  правовых  актов, 
проектов нормативных правовых актов.

4.  Антикоррупционная  экспертиза  осуществляется  в  соответствии  с 
Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением 
Правительства  Российской  Федерации  от  26  февраля  2010  года  N  96  «Об 
антикоррупционной  экспертизе  нормативных  правовых  актов  и  проектов 
нормативных правовых актов» (далее - Методика). 

5.  Антикоррупционная  экспертиза  нормативных  правовых  актов  и 
проектов  нормативных  правовых  актов  районного  Совета  проводится 
юрисконсультом  Петровского районного Совета народных депутатов.

6.  Требование  прокурора  района  об  изменении нормативного  правового 
акта,  проекта  нормативного  правового  акта  районного  Совета,  содержащего 
коррупциогенные  факторы,  подлежит  обязательному  рассмотрению  на 
ближайшем заседании районного Совета с участием прокурора района.

  7. Требование прокурора района об изменении нормативного правового 
акта может быть обжаловано в установленном законом порядке.

Статья 2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 
проектов нормативных правовых актов

1.  В  соответствии  с  настоящим  Положением  антикоррупционная 
экспертиза проектов нормативных правовых актов   проводится одновременно с 
проведением их правовой экспертизы.

2.  Срок  проведения  антикоррупционной  экспертизы  проектов 
нормативных правовых актов составляет 7 рабочих дней.

 3. Результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении, 
составляемом в пределах установленного частью 2 настоящей статьи  срока.

 4.  В  случае  если  коррупциогенные  факторы  не  выявлены,  либо 
выявленные  коррупциогенные  факторы  устранены,  заключение  не 
составляется.

 5.  Заключение  подписывается  лицом,  непосредственно  проводившим 
данную  экспертизу,  и  направляется  разработчику  проекта  нормативного 
правового акта (далее – разработчик)  и председателю районного Совета.

6.  В  случае  устранения  выявленных  в  проектах  нормативных  правовых 
актов  коррупциогенных  факторов  в  ходе  проведения  антикоррупционной 

4



экспертизы  разработчиком  направляется  в  районный  Совет  исправленный 
вариант текста проекта нормативного правового акта.

7.  В случае несогласия разработчиком  проекта нормативного правового 
акта  с  заключением  антикоррупционной  экспертизы  разработчик  составляет 
мотивированный  отзыв  с  обоснованием  причин  несогласия  с  заключением 
антикоррупционной экспертизы.

8.  В  случае  обнаружения в  правовых актах  коррупциогенных факторов, 
принятие мер,  по устранению которых не  относится  к  компетенции органов 
местного самоуправления Петровского  района, районный Совет информирует 
об этом прокуратуру Петровского  района Тамбовской области. 

Статья 3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов

1.  Антикоррупционная  экспертиза  нормативных  правовых  актов 
проводится при мониторинге их применения.

2.  Основанием  для  проведения  антикоррупционной  экспертизы 
нормативного  правового  акта  является  поручение  председателя  районного 
Совета  народных  депутатов.  Юрисконсульт  Петровского   районного  Совета 
проводит  антикоррупционную  экспертизу  нормативного  правового  акта  в 
течение  5  (пяти)  рабочих  дней  со  дня  поступления  соответствующего 
поручения.

3.  По  результатам  проведения  антикоррупционной  экспертизы 
нормативного  правового  акта  составляется  заключение  и  направляется 
председателю районного Совета народных депутатов.

4. В случае выявления в нормативных правовых актах коррупциогенных 
факторов,  председатель  районного  Совета  народных  депутатов  направляет 
заключение  антикоррупционной  экспертизы  разработчику  нормативного 
правового акта.

5.  Разработчик  в  тридцатидневный  срок  готовит  предложения  по 
устранению  выявленных  в  нормативном  правовом  акте  коррупциогенных 
факторов и представляет их в районный Совет для принятия решения. 

Статья 4. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов

1. Институты гражданского общества и граждане Российской Федерации 
могут в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской 
Федерации,  за  счет  собственных  средств  проводить  независимую 
антикоррупционную  экспертизу  нормативных  правовых  актов  и  проектов 
нормативных правовых актов районного Совета.

Результаты  независимой  антикоррупционной  экспертизы  отражаются  в 
заключении  по  форме,  утвержденной  Министерством  юстиции  Российской 
Федерации.

2.  Заключение  по  результатам  независимой  антикоррупционной 
экспертизы  носит  рекомендательный  характер  и  подлежит  обязательному 

5



рассмотрению  районным  Советом  в  тридцатидневный  срок  со  дня  его 
получения.  По  результатам  рассмотрения  гражданину  или  организации, 
проводившим независимую экспертизу,  направляется  мотивированный ответ, 
за  исключением  случаев,  когда  в  заключении  отсутствует  предложение  о 
способе устранения выявленных коррупционных факторов.

3.  В  случае  если  поступившее  заключение  по  результатам  независимой 
антикоррупционной  экспертизы  не  соответствует  форме,  утвержденной 
Министерством  юстиции  Российской  Федерации,  разработчики  возвращают 
такое заключение не позднее 30 дней после регистрации с указанием причин.

4. Положения нормативного правового акта районного Совета или проекта 
нормативного  правового  акта,  содержащие  коррупциогенные  факторы, 
выявленные  при  проведении  независимой  антикоррупционной  экспертизы, 
подлежат устранению разработчиком.

5.  Не  допускается  проведение  независимой  антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов районного Совета и их проектов: 

1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;
2)  гражданами,  сведения  о  применении  к  которым  взыскания  в  виде 

увольнения  (освобождения  от  должности)  в  связи  с  утратой  доверия  за 
совершение  коррупционного  правонарушения  включены  в  реестр  лиц, 
уволенных в связи с утратой доверия;

3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, 
указанных в  пункте 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 
года   N 172-ФЗ «Об  антикоррупционной экспертизе  нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов»;

4) международными и иностранными организациями;
5)  некоммерческими  организациями,  выполняющими  функции 

иностранного агента.

6

consultantplus://offline/ref=6989892015AB8786CB9651F84608F326D698E55E4330F1FAF590B5C34754CD3763EA5DE8A7FB398256D16ABD548053A5649D5D2F2934C038m4q2M

